595,178.12 万元折为股本 430,000 万股，由有限责任公司整体变更设立为股份有

限公司，净资产账面值超过认缴的注册资本金额的部分 165,178.12 万元计入公司

资本公积金。

根据重庆市国资委《关于重庆水务集团股份有限公司（筹）国有股权管理有

关事宜的批复》（渝国资产[2007]128 号），水务资产经营公司持有发行人 365,500

万股股份，占股本总额的 85%，股权性质为国有法人股；苏渝公司持有发行人

64,500 万股股份，占股本总额的 15%，股权性质为国有法人股。

发行人于 2007 年 9 月 6 日取得重庆市工商行政管理局颁发的企业法人营业

执照，注册资本为 430,000 万元。

（四）发行人的主要股东和实际控制人

发行人股东为水务资产经营公司和苏渝公司，于本次发行前分别持有发行人

85%和 15%的股份。发行人的实际控制人为重庆市国资委，当前股权结构如下：

 3-1-5

1、重庆市水务资产经营有限公司

重庆市水务资产经营有限公司成立于 2007 年 8 月 16 日，为重庆市国资委出

资设立的国有独资有限责任公司，注册资本 606,457.15 万元，注册地址为渝中区

民生路 299 号，法定代表人为武秀峰。水务资产经营公司经核定的经营范围是从

事投资业务（不得从事金融业务）及相关资产经营、资产管理，投资咨询服务，

财务顾问（以上经营范围法律法规禁止的，不得从事经营；法律法规限制的，取

得许可后方可从事经营）。

截至 2009 年 12 月 31 日，该公司总资产为 1,514,520.20 万元，净资产为

935,363.25 万元，2009 年净利润为 102,483.79 万元（经大信会计师事务有限公司

重庆分所审计）。

2、重庆苏渝实业发展有限公司

重庆苏渝实业发展有限公司成立于 2007 年 6 月 28 日，成立时名为“重庆苏

渝投资有限公司”，于 2007 年 8 月 14 日更名为“重庆苏渝实业发展有限公司”。

苏渝公司是由重庆市国资委直属企业重庆渝富资产经营管理有限公司出资设立

的国有独资有限责任公司，注册资本 1,000 万元，注册地址为重庆市江北区红石

路 12 号渝富大厦，法定代表人为张展翔。苏渝公司经核定的经营范围是环保产

品及配件的制造、销售、维修及相关技术咨询服务等。

截至 2009 年 12 月 31 日，该公司总资产为 112,024.39 万元，净资产为

101,723.72 万元，2009 年度净利润为 15,207.07 万元（未经审计）。

（五）本次发行前后的股本情况

100%

重庆市国有资产监督管理委员会

重庆市水务资产经营有限公司 重庆苏渝实业发展有限公司

重庆水务集团股份有限公司

85% 15%

 3-1-6

本次发行前发行人总股本为 430,000 万股，本次拟发行 50,000 万股 A 股，

发行前后发行人的股本结构如下：

发行前 发行后
股东名称

股数（万股） 持股比例 股数（万股） 持股比例

水务资产经营公司(SLS) 365,500 85% 360,500 75.10%
苏渝公司 64,500 15% 64,500 13.44%
全国社会保障基金理事会 — — 5,000 1.04%
社会公众股 － － 50,000 10.42%

合  计 430,000 100% 480,000 100 %

注：①SLS 代表 State-own Legal-person Shareholder，指国有法人股股东；②按照《境内证券

市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（财企［2009］94 号）的要求，本

公司本次公开发行股票并上市后，控股股东水务资产经营公司须按实际发行股份数量的 10%

（即 5,000 万股），将所持本公司部分国有股份转由全国社会保障基金理事会持有。

（六）发行人的主营业务

依据《重庆市人民政府关于授予重庆水务集团股份有限公司供排水特许经营

权的批复》（渝府[2007]122 号）文件，重庆市人民政府授予发行人供排水特许经

营权，期限为 30 年。

发行人系通过控股子公司、合营及联营企业从事自来水的生产销售、城市污

水的收集处理及供排水设施的建设等业务，是重庆市最大的供排水一体化经营企

业，具有供排水一体、厂网一体的经营特点。目前，发行人及其合营、联营企业

占有整个重庆市 96%以上的污水集中处理业务市场份额和重庆市主城区约 91%

的自来水供应市场份额。目前，发行人共拥有 28 个自来水厂，供水业务日生产

能力为 143.9 万立方米；共有 35 个污水处理厂正式投入运营，设计日处理能力

为 166.3 万立方米。发行人还有拥有总长度约 2,800 千米的供排水管网。

发行人及所属控股子公司所主要经营和服务的重庆市地区，供水需求稳定增